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ABSTRAKT

Název bakalářské práce

Ventilátor CPAP realizovaný z pneumatických komponent

Objev a použití kladné vzduchové pumpy v dýchací apnoe způsobené obstrukcí

horních cest dýchacích během spánku je důležitým kvalitativním skokem v historii

a vývoji léků na spaní.

Problémem chrápání a respiračního selhání je to, že horní dýchací trakt se během

spánku zcela nebo částečně zužuje, což způsobuje apnoe nebo nevhodné dýchání,

což vede k dislokaci spánku a dalším symptomům apnoe. Pozitivní tlak vzduchu

působí jako sloupec, který zabraňuje obstrukci dýchacích cest a udržuje jej v klidu

během spánku. Pozitivní tlak slouží jako léčba pro nezralé novorozencem které trpí

RDS (Respiratory Distress Syndrome)

CPAP zařízení, která jsou v praxi přístrojem, který se používá k léčbě obstrukční

spánkové apnoe a jiných poruch dýchání souvisejících se spánkem s nepřetržitým

pozitivním tlakem dýchacích cest. Zařízení je uzavřený box, ve kterém jeho části

nelze vidět a jak fungují. Cílem tohoto výzkumu je proto navrhnout jednoduché

terapeutické zařízení (CPAP) z řady elektropneumatických komponent, které bude

ovládat LabView z počítače.

Klíčová slova

CPAP, BiPAP, ventil, tlak, průtok, vzduch, spánkové apnoe, RDS.

ABSTRACT

Title of the bachelor thesis

CPAP ventilator realized from pneumatic components

The discovery and use of a positive air pump in breathing apnea caused by upper

airway obstruction during sleep is an important qualitative leap in the history and

development of sleep medicine.

The problem of snoring and respiratory failure is that the upper respiratory tract has

completely or partially narrowed during sleep, causing apnea or inappropriate

breathing, leading to sleep dislocation and other apnea symptoms. Positive air

pressure acts as a column that prevents airway obstruction and keeps it calm during

sleep. Positive pressure serves as a treatment for immature newborns suffering from

RDS (Respiratory Distress Syndrome)

CPAP devices, which in practice is a device that is used to treat obstructive sleep

apnea and other breathing disorders related to sleep with continuous positive airway

pressure. The device is a closed box in which its parts cannot be seen and how they

work. Therefore, the goal of this research is to design a simple therapeutic device

(CPAP) from a range of electropneumatic components that will be controlled by

LabView from a computer.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

P 𝑃𝑎 Tlak

V 𝑚3 Objem

Q 𝐿/𝑚𝑖𝑛 průtok

U V Napětí

Seznam zkratek

Zkratka Význam

CPAP Continuous Positive Airway Pressure

OSA Obstructive Sleep Apnea

BiPAP Bilevel positive Airway

Pressure

LabVIEW Laboratory Virtual

Instrument Engineering

Workbench

IPAP Inspiratory positive

airway pressure

EPAP Expiratory positive

airway pressure

WOB Work Of Breathing

RDS Respiratory Distress

Syndrome

1 Úvod

Dýchání je životně důležitý fyziologický proces. Hlavní funkcí respiračního

systému je zajištění výměny plynu mezi alveoly a okolní atmosférou. Stejně tak

pomáhá regulovat pH těla hladinou oxidu uhličitého. Lidský metabolismus

vyžaduje kontinuální dodávku kyslíku 𝑂2 a odstranění oxidu uhličitého 𝐶𝑂2

a většina této potřeby je uspokojena dýcháním. [1]

Podle World Health Organization (WHO) se každý rok předčasně narodí

kolem 15 milionů dětí. Syndrom respirační tísně je jednou z hlavních příčin

perinatální morbidity a úmrtnosti. Výskyt syndromu respirační tísně (RDS) je 10 %

u předčasně narozených novorozenců. [2, 3] V současné době existují metody pro

podporu ventilačního systému, které mohou snížit následky plicních poruch.

V neonatologické a pediatrické klinické praxi se používá neinvazivní metoda

umělé plicní ventilace označovaná jako nCPAP. Používá se k udržení pozitivního

tlaku během inspiračních i exspiračních fází u nezralého novorozence, kdy

novorozenec spontánně dýchá. [4]

Jedním z nejčastějších problémů při dýchání je také spánková apnoe, která

negativně ovlivňuje stav dýchacího systému. Obstrukční spánková apnoe OSA je

zdravotní stav, při kterém během spánku dochází k částečné nebo úplné obstrukci

dýchacích cest osoby a k dočasnému přerušení dýchání nebo apnoe, což způsobuje

časté probouzení po celou dobu spánku. Symptomy spánkové apnoe zahrnují

chrápání, neklidný spánek, období ticha, zatímco spánek končí hlasitým chrápáním,

špatnou koncentrací, probuzením s pocitem udušení, lapáním po dechu. Spánková

apnoe může být způsobena mnoha faktory, jako například velké mandle, obezita

anebo genetické syndromy. Léčba může zahrnovat změny životního stylu, dýchací

přístroje a chirurgii. [5, 6, 7]

K nejčastějším způsobům pozitivního tlaku v dýchacích cestách patří CPAP

(Continuous Positive Airway Pressure). CPAP přístroj je terapeutické zařízení,

který používá pozitivní tlak v dýchacích cestách. Používá se u předčasně

narozených novorozenců majících symptom RDS a k léčbě obstrukční spánkové

apnoe a dalších poruch dýchání souvisejících se spánkem. Přístroj působí pozitivní

tlak v dýchacích cestách pacienta, což je nutí zůstat otevřené a brání zavření hrdla

v důsledku překážky. [8]

1.1 Přehled současného stavu

CPAP je levnější, snadněji se obsluhuje, představuje potenciálně méně rizik

a vyžaduje méně školení než intubace a následné konvenční mechanické větrání.

V současné době je CPAP považován za první řešení pro léčbu pacientů, kteří

trpí spánkovou apnoe. Nasal-CPAP je taky využíván u novorozenců, kteří se narodí

předčasně se symptomem RDS. [9, 10]

1.1.1 Historie

V roce 1914, Von Reuss zkonstruoval první CPAP zařízení, které se skládalo

z hadic, zdroje kyslíkového plynu, těsně přiléhající obličejové masky a nádoby

naplněné vodou. Kovová trubka připojená k výdechové hadici umožnila, aby se plyn

dostal pod hladinu vody a tlak se měnil nastavením hloubky trubice podle stupnice

centimetru na nádobě. Ke konci šedesátých let byly ventilátory určené pro použití u

dospělých aplikovány experimentálně, a často neúspěšně, v léčbě kojenců s těžkým

respiračním selháním. V roce 1971 byli G. Gregory et al. první, kdo ohlásil

úspěšnou aplikaci CPAP v sérii spontánně dýchajících předčasně narozených dětí

s RDS (Respiratory Distress Symptome) [11]. Po zavedení CPAP se úmrtnost dětí

s RDS snížila z 55–35 % na 20–15 %.

1.2 Obecný princip metody

Nasální kontinuální pozitivní tlak v dýchacích cestách (CPAP) je neinvazivní

metoda pro aplikaci konstantní hladiny tlaku (nad atmosférickou) při inhalaci

a výdechu, která podporuje spontánní dýchání novorozenců s plicním

onemocněním. CPAP se používá k léčbě novorozenců, u nichž je předpoklad

rozvoje nestability dýchacích cest, edému a atelaktázy. [12]

Klinické cíle CPAP jsou udržet funkční zbytkovou kapacitu (FRC) plic

a podporovat výměnu plynů za účelem snížení apnoe, dýchání (WOB) a poranění

plic. CPAP se nejčastěji používá u předčasně narozených dětí se syndromem

respirační tísně (RDS). CPAP se však také používá k léčbě novorozenců s jinými

respiračními poruchami, včetně MAS (Meconium Aspiration Syndrome) primární

plicní hypertenze, plicního krvácení a následného plicního edému. Použití

nasal-CPAP u nezralých novorozenců snižuje výskyt apnoe, zvyšuje FRC (funkční

reziduální kapacita), normalizuje objem plic, a tím i zlepšuje oxygenaci. [13]

Obstrukční spánková apnoe (OSA) je onemocnění charakterizované

přerušovaným snížením dýchání v důsledku úplného nebo částečného uzávěru

horních dýchacích cest během spánku. Prevalence OSA se v posledních několika

desetiletích částečně zvyšuje v důsledku pandemie obezity. Nejefektivnější

neinvazivní terapií spánkové apnoe je CPAP. Observační studie naznačují, že

terapie CPAP zlepšuje spontánní dýchání pacienta. [14]

CPAP se také stala osvědčenou léčbou OSA a dalších symptomů s ní

spojených. Důkazy nasvědčují tomu, že CPAP může redukovat jiné noční příznaky,


[…]


vznikajícímu šumu.

Nakonec jsem poskládal celé komponenty dohromady a zapojil jsem k nim

model plic novorozence. Pomocí programovaného systému, který byl navržený

v počítačovém prostředí LabVIEW, jsem na modelu provedl pilotní test tohoto

navrženého plicního ventilátoru ve dvou režimech: CPAP i BiPAP.

Po ukončením pilotního testu je vidět, že simulátor plicního ventilátoru

funguje. Rovněž je možno při jeho použití vidět, jak na sobě jednotlivé komponenty

závisí a jak se každý komponent chová při různých nastaveních parametrů. Průběhy

tlaků v modelu plic novorozence jsou vždy nakreslené během běhu programu.

5 Závěr

Tato bakalářská práce slouží jako edukativní pomůcka. Jejím cílem je vyrobit

jednoduchý přístroj umožňující uživatelům vidět jeho strukturu, z čeho se skládá,

obecný princip fungování a jak pracuje každý komponent zvlášť. Plicní ventilátor

CPAP jsem sestrojil z řady elektro-pneumatických komponentů, které jsou: a)

elektronicky řízený ventil, který je schopný také naměřit průtok kapalin

procházejících přes něj; b) tlakový senzor pro snímání hodnoty tlaku v modelu,

který bude charakterizovat plíce novorozence; c) generátor MEDIJET, který

zajišťuje transport plynů z výstupu ventilu do používaného modelu plic

novorozence. Dále bylo potřeba používat napájecí zdroj pro ventil a senzor. Pro

ovládání všech výše uvedených komponentů přes programu LabVIEW z počítače

bylo nutno využít kartu USB-6009, která umožnuje, jak generovat, tak přijímat

analogové a digitální signály.

Navržený plicní ventilátor CPAP dokáže pracovat ve dvou ventilačních režimech.

První režim je CPAP (Continuous Positive Airway Pressure), u nějž je ventilátor

schopný působit konstantní jednoúrovňový tlak nastavitelný z hlavního ovládacího

panelu. Navržený ventilátor pracuje pro maximální průtok 13 L/min, což odpovídá

20 cmH2O.

Režim CPAP může vytvářet tlaky v rozsahu od 4 cmH2O až do 10 cmH2O a

průběh těchto tlaků se nakreslí do grafu, který leží na hlavním panelu. Další režim

je BiPAP (Biphasic anebo Bilevel). Tento režim umožnuje podání dvou úrovní

tlaku. Vyšší úroveň (vyšší tlak) je IPAP (Inspiratory Positive Airway Pressure) a

pouští se do dýchacího systému pacienta při inspiraci. IPAP obvykle používá

vysoké tlaky v rozsahu od 12 až 20 cmH2O, čímž nutí dýchací cesty zůstat otevřené

a ulehčit dechovou práci respiračního systému. Nižší úroveň (nižší tlaky) je EPAP

(Expiratory Positive Airway Pressure), která používá nízké tlaky při exspiraci. U

tohoto navrženého přístroje leží hodnoty EPAP v intervalu od 4 až do 8 cmH2O.
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1. Použité přístroje a pomůcky

- MASS FLOW CONTROLLER FMA 5400/5500 OMEGA

- Zdroj napětí Matrix MPS-3005L-3

- NI-DAQ USB-6009

- Notebook + LabView 2018

- Připojovací hadička

- Tlakový senzor

- KAL 84 pressure calibrator

Obr. č. 1: Schéma zapojení

2. Příprava k měření

a) Změření chování řízeného ventilu FMA 5400/5500.

• Zapnout program LabVIEW.

• Připojit NI USB-6009 do počítače.

• Připojit konektory SETPOINT (8 a 10) sériového portu ventilu FMA

5400/5500 k analogového výstupu USB-6009.

• Připojit konektory POWER SUPPLY (5 a 7) sériového portu ventilu

FMA 5400/5500 do napájecího zdroje MPS 3005L-3.

• Zapnout MPS 3005L-3 a nastavit hodnotu napětí na 12 V.

• Otevřít zdroj vzduchu.

• Nechat si zahřát FMA5400/5500 15 min než začít měřit.

• Řídící napětí na začátku nastavit na 0 V a dál zvýšit o 0,5 V a zaznamenat

hodnoty až do 5 V.

• Ze získaných hodnot sestrojit graf závislost průtoku na napětí.

Tabulka č. 1: Tabulka naměřených hodnot průtoku pro různé hodnoty napětí.

Číslo

měření

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Napětí

(V)

Průtok

(L/min)

Komentář:

Graf č. 1: Závislost průtoku na řídícím napětí

b) Změření tlaku v používaném modelu.

• Kalibrování senzoru tlaku pomocí kalibračního přístroje KAL 84.

• Připojit model plíce do výstupního otvoru FMA 5400/5500.

• Ujistit se zapojení tak, aby nebyl žádný únik vzduchu.

• Na modelu správně umístit tlakový senzor.

• Tlakový senzor opět připojit do analogového vstupu USB-6009, aby se

načítalo hodnoty tlaku v programu LabVIEW.

• Sestrojit graf závislosti tlaku v modelu na průtoku.

Tabulka č.2: Změřené hodnoty tlaku v modelu pro různé průtoky.

Číslo

měření

1 2 3 4 5 6

Průtok

(L/min)

Tlak

(Pa)
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Graf č. 2: Závislost tlaku průtoku

3. Ukončení měření

• Zavřít zdroj vzduchu.

• Vypnutí zdroje napájecího napětí MPS 3005L-3 a programu LabVIEW.

• Odpojit všechny kabely od zdroje, sériového portu a z karty USB-6009.
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Příloha 2: Ovládací panel a blokový diagramy

Obr. 1: Hlavní ovládací panel. Fotografie: autor

Obr. 2: Blokový diagram CPAP. Fotografie: autor

Obr. 3: Blokový diagram BiPAP. Fotografie: autor
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