## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Massad** Jméno: **Abdalla** Osobní číslo: **453386**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Ventilátor CPAP realizovaný z pneumatických komponent**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.</p> 20
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 20
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 18
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 2
5. <b>Celkový počet bodů</b> 60

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

### IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### V. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Ing. Václav Bláha
Organizace: FN Motol OZTI OBMI
Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

Podpis: .....

Datum: .....